⁽¹⁾ Il faut lire sans doute 1111^c (400) toises, qui à 4 s. donnent bien la somme de 80 livres.

⁽²⁾ Ce mot désigne l'encensoir ou le trépiéd sur lequel on le pose (GODEFROY, *Dict. de l'ancienne langue française*).

Mars 1324. *l'église, 30 l. p. Item, pour plusieurs vestemens nueuz, pour cendal, orfrois, pour chasubles, tuniques, dalmatiques, chapes de cuer et pour paremens de touailles pour le grant autel, 60 l. Item, pour 11 piéces d'antiphonaires dou temps d'esté, pour parchemin, escripture, noter, enluminer et loier, 32 l. Item, pour parfaire la Bible pour lire en refection, laquelle contient vi volumes, desqueles li prieurs compta en l'autre compte de 1111 volumes; pour lesquelz 1111 volumes, leur fondeur, que Diez asoille donna le parchemin; pour ces 11 derreniers volumes, pour parchemin escrire, enluminer et loier 66 l. Item, pour toiles pour albes, rochès et touailles d'autel, 10 l. — [4782] Summa que supra, per cedula curie que dicit quod littere Regis de mandato et recognitorie religiosorum Regalis Loci, sunt penes curiam cum litteris redditus per compotum Oudardi de Croso, magistri forestarum Regis, que sunt cum litteris bailliviarum Francie de termino Omnium Sanctorum cccxxi°, redditi[s] curie vii° die Marci cccxxii°. De dicta summa redduntur in recepta presentis compoti 500 l. p. que capte fuerunt super Regem in majori summa, pro dictis operibus, per dictum compotum O. de Croso. — [4783] Item, cepimus supra Regem sic: Prior⁽¹⁾ et conventus Regalis⁽²⁾ Loci prope Compendium, pro restitutione eis facta de minori valencia bosci de Crosso Quesneyo, continentis iii^{xx} arpentia in foresta de Lesgue⁽³⁾, quem tenuerunt ex assignatione Regis Philippi Pulcri per octo annos; videlicet: quolibet arpentio pro 8 s. redditus plus quam valebat, valent per annum 32 l. eisdem religiosis restitutas et solutas per Oudardum de Croso, de mandato Regis, per ejus litteras que sunt, etc., ut supra; et in fine dictorum octo annorum; dicte 32 l. redditus assignate fuerunt eisdem religiosis in redditibus apud Taillefontaine⁽⁴⁾ et confessi fuerunt prior dicti loci et frater J. de Grandi Prato, coram gentibus compotorum, 256 l. p., per cedula curie que*

⁽¹⁾ Ms. : *Priori.*

⁽²⁾ Ms. : *Regali.*

⁽³⁾ Forêt de Laigue, Oise, au nord de la forêt de Compiègne, comprise entre l'Aisne et l'Oise.

⁽⁴⁾ Taillefontaine, Aisne, arr. de Soissons, cant. de Villers-Cotterets.

dicit quod littere de mandato et recognitorie sunt ubi supra. — [4784] Summa partium predictarum, 836 l. p.; de quibus reddimus Regi sic: — [4785] De priore et conventu Regalis Loci juxta Compendium, pro denariis quos ipsi receperunt ab Oudardo de Croso magistro aquarum et forestarum Regis, captis super Regem, per compotum dicti O. redditum curie ut supra pro operibus et restitutione predictis, 756 l. p.; et dicto priori, in debitis istius compoti, 80 l. p.; de quibus habet cedula testimonialem. Totum per cedula curie.

MARTIS XIII^o DIE MARCII.

[4786] De tracta i^{ta} balarum lanarum Anglie pro Philippo Douche et Rustiquino Philippi et eorum sociis, 60 l. cont. per Philippum de Riche in florenis ad maciam, quolibet computato pro 23 s. 6 d. p., super Regem.

[4787] De tracta xviii balarum et dimidie lanarum Anglie, pro Nicolao de Gore et Stephano Jacobi de Sarra et eorum sociis, 22 l. 4 s. p. cont. per dictum Nicolaum in burgensibus duplicibus, quolibet pro 2 d. t., super Regem.

[4788] De nova bienniali decima Nannetensis diocesis concessa Regi moderno per Summum Pontificem, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, super primum terminum secundi anni, 447 l. 17 s. 1 d. p. cont. per magistrum Oliverum de Braisio in monetis sequentibus; videlicet: in 327 florenis ad agnum, quolibet computato pro 15 s. 6 d. p.; 160 florenis de F[lo]rencia, pro 13 s. 4 d. p.; 72 florenis ad maciam, quolibet computato pro 23 s. 6 d. p.; et residuum in minutis monetis, super Regem.

[4789] De regalia episcopatus Laudunensis, per mortem domini R. Rousselet, 114 l. 10 s. p. cont. per Robinum de Versone in monetis sequentibus; videlicet: in florenis de Florencia, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., 60 l. p.; 26 florenis ad maciam, quolibet pro 23 s. 6 d. p.⁽¹⁾; et residuum in sterlingis, super Regem.

⁽¹⁾ Le ms. a répété par erreur: *in florenis de Florencia, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., 60 l. p.; in 26 florenis ad maciam, quolibet pro 23 s. 6 d. p.*

Mars 1324. [4790] De receptore baillivie Matisconensis, Philippo Laude, 160 l. p. cont. per se, medietatem in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., et aliam medietatem in grossis argenti, pro 12 d. p., super se, in compoto suo.

[4791] Johannes Billouardi, thesaurarius, pro operibus de Beccosolio, 240 l. p. cont. per se in florenis de Florencia, in grossis argenti, super Regem.

[4792] Symon Philippi, miles, missus ad certas partes pro negociis Regis, 80 l. p. cont. per se in sterlingis et litteras Regis clausas, et alias patentes non sigillatas, super Regem.

[4793] Martinus de Essartis, pro denariis sibi traditis per Machium, 60 l. p., super se, in compoto suo.

[4794] Cepimus supra Robertum de Brionia, clericum compotorum, in compoto suo, pro denariis sibi traditis per J. Justice in funere patris dicti R., 20 l. p. quas reddimus dicto J. in compoto suo.

MERCURII XIII^a DIE MARCHII.

4795-4797. [4795] Cepimus supra Petrum Remigij, thesaurarium, in compoto suo, pro denariis sibi traditis apud Tholosam per Philippum Laude, receptorem baillivie Matisconensis, per litteras dicti P. datas xxii^a Januarii cccxxiii^o, pro 300 l. t., 240 l. p.; et super Regem sic: — [4796] Guillelmus de Peronna, pro denariis solutis Hugoni Perdrielli, servienti armorum Regis, pro vadiis suis, per cedulam dicti G. datam ultima Junii cccxxi^o, que est in compoto thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi^o; de summa 126 l. 16 d. p., de quibus habuit tunc 40 l. p.; pro toto residuo, 86 l. 16 d. p. — [4797] Summa, 326 l. 16 d. p.; quam summam reddimus dicto receptori in compoto suo.

JOVIS XV^a MARCHII.

[4798] De tracta quinque cargarum lanarum de Anglia pro societate de Scala, 6 l. p., super Regem.

[4799] Eleemosinarius Regis, pro burellis et sotularibus emendis pro toto Ascensionis cccxxiii^o, ad hereditatem; de summa 1,160 l. p., de quibus

habuit, ut est supra, ix^a Marcii⁽¹⁾; super residuum, Mars 1324. 400 l. p. cont. per se in parvis parisiensibus et duplicibus novis, super Regem.

4800-4822. [4800] Cepimus supra Regem sic: Magister Johannes de Mandevillain, judex in camera inquestarum, pro vadiis suis de mensibus Augusti, Septembris, Octobris, Novembris et Decembris cccxxi^o, ac pro pallio de termino Nativitatis Domini tunc, ac pro vadiis suis mensium Novembris et Decembris cccxxiii^o, 55 l. 15 s. p., per plures cedulas curie. — [4801] Magister Ademarus de Croso, judex ibi, pro eodem, de mensibus Octobris, Novembris et Decembris cccxxi^o; et pro pallio de eodem termino; ac pro vadiis de mensibus Novembris et Decembris cccxxiii^o, 37 l. 10 s. p. — [4802] Magister Johannes de Borbonio, reportator ibi, pro eodem; de summa 37 l. p. sibi debita de tempore Regis Philippi Magni, de quibus habuit per compotum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 27 l. p.; et ad Omnes Sanctos post, 7 l. 10 s. p.; pro toto residuo, 50 s. p. — [4803] Item, pro vadiis suis de mensibus Augusti, Septembris et Octobris cccxxi, cum pallio de Nativitate Domini cccxxi, 31 l. 5 s. p. — [4804] Magister Guillelmus de Colomberis, pro eodem, per menses Julii, Augusti, Septembris, Octobris, Novembris, Decembris et Januarii cccxxiii^o, deductis diebus quibus fuit extra, 30 l. 15 s. p. — [4805] Magister Petrus Tornatoris, reportator ibi, pro eodem, a prima die Julii cccxxii^o usque ad primam diem Augusti cccxxiii^o; de summa 103 l. 10 s. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Omnes Sanctos cccxxiii^o, 67 l. 10 s. p.; super residuum, 19 l. p. Residuum quod est 17 l. p. debetur eidem, de quo habet cedulam testimonialem. — [4806] Magister Robertus de Magna Villa, reportator ibi, pro eodem, per menses Maii et Junii cccxxiii^o, 9 l. p. — [4807] Magister Bernardus de Albigniaco, reportator ibi, pro eodem, per menses Augusti, Septembris, Octobris, Novembris et Decembris cccxxiii^o, 32 l. p. — [4808] Magister Richardus de Bosco, reportator ibi, pro eodem; de summa 190 l. 15 s. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad

(1) Voir n^o 4772.

Mars 1324. Sanctum Johannem cccxxi°, 7 l. p.; super residuum, 85 l. p. Residuum quod est 98 l. 15 s. p. debetur eidem, de quo habet cedula. — [4809] Idem magister Johannes de Borbonio, pro eodem, per menses Maii, Novembris et Decembris cccxxiii°, 17 l. 15 s. p. — [4810] Michael Hardel, laicus, reportator in dicta camera, a prima die Novembris cccxxiii°⁽¹⁾ (sic) usque ad ultimam diem Maii cccxxiii; de summa 79 l. p., de quibus habuit per computum thesauri ad Omnes Sanctos cccxxiii°, 31 l. 12 d. p.; pro toto residuo, 47 l. 19 s. p., per litteram quittatoriam de 49 l. p. — [4811] Gaucelinus de Campaniis, miles et iudex ibi, pro eodem, per menses Februarii et Martii cccxxii°, Aprilis, Maii, Junii, Julii, Octobris et Novembris cccxxiii°, 105 l. 10 s. p. — [4812] Magister Johannes de Roya, iudex ibi, pro eodem, a prima die Januarii cccxxi° usque ad primam diem Junii cccxxiii°; de summa 119 l. p., de quibus habuit per computum thesauri ad Omnes Sanctos cccxxiii°, 67 l. 10 s. p.; pro toto residuo, 41 l. 10 s. p. — [4813] Vincencius de Castro, laicus et iudex ibi, pro eodem, per menses Aprilis, Maii, Junii, Augusti, Septembris, Novembris et Decembris cccxxiii°, 80 l. 10 s. p. — [4814] Magister Petrus Fauvelli, pro eodem, per menses Augusti et Novembris cccxxi°, 8 l. p. — [4815] Magister Bertrandus Bonifacii, pro eodem, per mensem⁽²⁾ Februarii cccxxii°, 6 l. 5 s. p. — [4816] Robertus Recuchon, miles, per menses Junii et Julii, Novembris et Decembris cccxxiii°, 20 l. 10 s. p. — [4817] Flourencius Bonnelli, pro eodem, per menses Decembris, Januarii, Februarii et Martii cccxxii°, 68 l. 10 s. p. — [4818] Radulphus de Joyaco, miles, pro fine compoti sui de quodam viagio facto per ipsum ad Regem pro negoci[o] Ferrici de Piquegny, redditu curie xiiii^o die Octobris cccxxi°, 64 s. 8 d. p. Idem, pro vadiis suis in camera inquestarum, a xvi^o die Maii cccxxi° usque ad Julium post, et pro pallio de termino Penthecostes tunc, 10 s. p. per diem, 28 l. p., per cedula curie. — [4819] Guillelmus de Perona, pro denariis solutis domino Radulpho de Joiaco, militi, pro vadiis suis dum erat notarius, a prima

⁽¹⁾ Il y a sans doute une erreur pour cccxxiii.

⁽²⁾ Ms. : menses.

die Junii cccxxi° usque ad Januarium sequentem, Mars 1324. et pro pallio tunc; de summa 50 l. 19 s. 10 d. p., 48 l. 15 s. 4 d. p., per cedula curie. Residu[um] quod est 44 s. 6 d. p. debetur eidem. — [4820] Summa partium predictarum, 779 l. 4 s. p. soluta personis predictis per magistrum G. de Colomberis et Vincentium de Castro, reportatores aut iudices inquestarum; et dictus Vincentius tradidit 169 l. 10 s. p. cont. — [4821] Summa totalis, 948 l. 14 s. p.; de quibus reddidimus Regi sic : — [4822] De Johanne Fortis, pro quadam emenda adjudicata contra ipsum in Parlamento de anno cccxxii°, 60 l. p. De Johanne Cosset⁽¹⁾, milite, de Attrebato, pro eodem, 60 l. p. De domino de Harmes⁽²⁾, pro eodem; de 240 l. p., 80 l. p. De hominibus judicantibus in curia Sancti Richerii⁽³⁾, pro eodem; de 270 l. p., 230 l. 19 s. p. Totum per Vincentium de Castro. De baillivo de Monte Gayo, pro eodem, 60 l. p. De Nicolao Truillart, pro eodem; de 400 l. p., 160 l. p. De uxore Andree Tybardi, pro eodem, 60 l. p. Totum per magistrum Richardum de Bosco. De Johanne Dido, preposito Nullyaci, pro episcopo Lingonensi; de summa 80 l. p., de quibus thesaurus reddit ad Omnes Sanctos cccxxiii° 73 l. 16 s. p.; super residuum, 79 s. p. De episcopo Caturcensi⁽⁴⁾, pro eodem, ultra 1,248 l. p. redditas Regi ad Omnes Sanctos cccxxiii°, 8 l. p. De domino Sancti Flori, pro eodem; de 160 l. p., 145 l. 16 s. p. De Guillelmo Curti, de senescallia Petragoricensi, pro eodem, 80 l. p. Totum, per magistrum Guillelmum de Colomberis.

SABBATO XVII^o DIE MARCHII.

[4823] De emolumentis magni sigilli Regis, pro magistro Petro Roderii quondam cancellario.

⁽¹⁾ Voir dans BOUTARIC, *Actes du Parlement de Paris*, t. II, n° 7001 et 7051, deux arrêts rendus contre Jean Cosset, l'un le 18 décembre 1322, l'autre le 1^{er} février 1323.

⁽²⁾ C'est sans doute Harnes, Pas-de-Calais, arr. de Béthune, cant. de Lens que l'on a voulu désigner. Voir dans BOUTARIC, *op. cit.*, t. II, n° 7022, 7537, 7577, 7621, différents arrêts rendus contre Jean sire de Harnes.

⁽³⁾ Saint-Riquier, Somme, arr. d'Abbeville, cant. d'Ailly-le-Haut-Clocher.

⁽⁴⁾ Ms. : Caturcensi.

Mars 1324. 300 l. p. cont. in grossis turonensibus argenti, pro 12 d. p., super Regem.

MARTIS XX^o DIE MARCHII.

[4824] De nova bienniali decima Belvacensis diocesis concessa Regi moderno per Summum Pontificem, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, super ultimum terminum primi anni, 140 l. 14 s. 1 d. p. cont. per magistrum Johannem Fabri, super Regem.

[4825] Dominus Jacobus de Jardino, clericus compotorum, pro denariis solutis pro eo Colino Cociens, 6 l. 4 s. 9 d. p., super se, in compoto suo.

4826-4828. [4826] Cepimus supra dominum Clarinum Palmerii, in compoto suo, 100 l. p., et super magistrum J. de Noeriis, 40 l. p. — [4827] Summa, 140 l. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [4828] De bonis ac de debitis Judeorum, in deductionem de 100,000 l. p. ad quas communitas Judeorum regni Francie fuit condemnata in Parlamento anno cccxi^o, pro portionibus contingentibus Judeos bailliviarum Senonensis, Aurelianensis, Vitriaci, Calvi Montis et Meldensis, pro Johanne de Sancto Salvatore, collectore ibi, 140 l. p.

[4829] Cepimus supra M. de Essartis, in compoto suo, 200 l. p., per litteram suam datam presenti die; quam summam reddidimus Regi de bonis et debitis Judeorum, ut est supra, in medietate.

[4830] Petrus Toussac, argentarius Regis, pro ministerio sui officii, 100 l. p. cont. per se in grossis turonensibus, quolibet pro 12 d. p., super Regem.

[4831] Johannes Bataille, magister scutiferie Regis, pro negocii[s] scutiferie, 40 l. p. cont. per Galterum de Malassis, clericum suum, super Regem.

MERCURII XXI^o DIE MARCHII.

[4832] Dominus Thomas de Ruella, pro denariis sibi traditis per Machium, 10 l. p., super se, in compoto suo.

4833-4835. [4833] Cepimus supra magistrum Mars 1324.

A. de Charmoya, in compoto suo, 80 l. p.; et super magistrum J. Mignon, in compoto suo, 80 l. p. — [4834] Summa, 160 l. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [4835] De magistro de Sancto Salvatore, pro quibusdam summis debitis Regi per compotum suum de emenda Judeorum bailliviarum Senonensis, Trecensis, Calvi Montis, Vitriaci, Aurelianensis, Meldensis, ad quam fuit communitas eorum condemnata per gentes Parlamenti, per cedulam curie, de precepto Billoardi, ut dicit magister P. de Condeto.

4836-4838. [4836] Cepimus supra magistrum P. de Condeto, in compoto suo, 19 l. 19 s. 2 d. p.; et super Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, 110 s. 8 d. p., per cedulam curie; et super Regem sic: Magister Petrus de Malo Croso⁽¹⁾, advocatus in Parlamento, pro salario suo litigando pro Rege contra Jordanum de Insula, militem, in quasibus pro quibus fuit justiciatus, 40 l. p. de ordinatione magistrorum et per cedulam curie et suam concessionem factam in Camera compotorum; et super ipsum magistrum P. de Malo Croso, in debitis istius compoti, 72 s. 9 d. ob. p., per cedulam curie. — [4837] Summa, 79 l. 2 s. 7 d. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [4838] De magistro P. de Condeto, pro duobus pelvibus argenti de Anglia emptis per ipsum de forefactura Jordani de Insula, militis, justiciati Parisius, ponderis septem marcharum v^{tes} unciarum et v^{tes} sterlingorum, qualibet ad 52 s. p. per fidedignos in talibus expertos, 19 l. 19 s. 2 d. p. De Johanne Billouardi, thesaurario, pro quodam cippo sine pede, deaurato, empto de dicta forefactura, ponderis unius marche, septem onchiarum et quinque

⁽¹⁾ Pierre de Maucreux, qui figure encore comme avocat en novembre 1333, fut anobli par Charles IV le 26 mai 1326 (DELACHENAL, *Histoire des avocats au Parlement de Paris*, p. 366). Au mois de juin 1329, Philippe de Valois amortit en sa faveur 40 l. p. de rente pour lui permettre de fonder une chapellenie ou de la donner à un hôpital (Arch. nat., JJ 67, n° 26). Au mois de septembre 1331, il amortit encore deux maisons que Pierre de Maucreux et Alix, sa femme, avaient données au prieur et aux frères de Sainte-Croix de Paris (*Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, p. 125. Voir aussi p. 189 et Arch. nat., JJ 67, n° 11).

Mars 1324. sterlingorum, estimata marcha ad 58 s. p., 110 s. 8 d. p. De magistro P. de Malo Croso, advocato in Parlamento, pro viii^{to} ciphis argenti pleni operis emptis de forefactura, ponderis xv^o marcharum, duarum onciarum et x^o sterlingorum, estimatis, ut predicatur, qualibet marcha ad 57 s. p., 43 l. 12 s. 9 d. p. Totum per cedulam curie.

JOVIS XXII^a DIE MARCHII.

[4839] De Philippo Laude, quo[n]dam receptore baillivie Matisconensis et Lu[g]dunensis, 160 l. p. cont. per se in grossis turonensibus argenti, pro 12 d. p., super Regem.

VENERIS XXIII^a DIE MARCHII.

[4840] De nova biennali decima Matisconensis diocesis concessa Regi ad duos annos, pro episcopo dicti loci collectore ejusdem in sua diocesi, super primum terminum secundi anni, 220 l. p. cont. per Perrinetum de Silva, clericum dicti episcopi, in monetis sequentibus; videlicet: in duplicibus novis, 61 l. p.; in parvis parisiensibus et obolis parvis, 14 l. 12 s.; in grossis turonensibus argenti, quolibet pro 12 d., 114 l. 10 s. p.; in obolis albis de 6 d. p., 11 l. 10 s. p., et in parvis turonensibus, 18 l. 8 s. p., super Regem.

[4841] Petrus de Villebresme, procurator Regis; de dono Regis, ultra vadia que percipit ratione sui officii quamdiu dicto insistet officio, pro toto anno, 80 l. p., per cedulam curie que dicit quod hoc est pro anno ante datam sue littere de dono, quodque dicte 80 l. p. recuperentur super ipsum nisi apparuerit in regressu Regis, per declarationem ipsius Regis aut cancellarii, quod ipse debeat habere pro illo anno, cont. per se, super Regem.

[4842] De nova biennali decima Engolismensis diocesis, etc., 445 l. 3 s. 2 d. p. cont. per Petrum Colombi, clericum, super primum terminum secundi anni et terminum precedentem, in monetis sequentibus; videlicet: in parvis turonensibus, 175 l. 11 s. 2 d. p.; in parvis parisiensibus antiquis et novis, 44 l. p.; in grossis turonensibus, quolibet pro 12 d. p., 152 l. 16 s. p.; in duplici-

bus burgensibus, 32 l. p.; in obolis turonensibus, Mars 1324. 10 l. 8 s. p.; 32 florenis ad agnum, quolibet pro 15 s. p., valent 24 l. p.; et in decem parvis florenis, quolibet pro 16 s. t., valent 6 l. 8 s. p., super Regem.

[4843] De societate Bardorum, pro tracta centum balarum lane de Anglia, 120 l. p. cont. per Gerinum de Renuchii, in sterlingis, super Regem.

[4844] Cepimus supra Regem sic: Guillelmus Britonis, nuncius, missus apud Andegavis, in Nativitate Domini mcccxxiii^o, pro portando quoddam quaternum in quo registrantur littere de assisia comitis Ebroicensis et quedam alia, de mandato gentium compotorum; de 32 s. p., deductis 6 s. p. quos habuit per dictum Jacobum de Jardino, pro toto residuo, 26 s. p., per cedulam curie, quos reddidimus magistro J. Mignon in compoto suo.

LUNE XXVI^a DIE MARCHII CCCXXIII^o.

[4845] De regalia episcopatus Laudunensis, per mortem domini R. Rousselet, 600 l. p., pro Roberto de Versone regaliatore ibi pro Rege, de assisia denariorum terre episcopatus Laudunensis, cont. per Guillelmum Chevalier, clericum dicti Roberti, in monetis sequentibus; videlicet: in 600 florenis parvis, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p.; 38 florenis ad agnum, quolibet computato pro 15 s. 8 d. p.; et residuum, in florenis ad machiam, quolibet pro 23 s. 6 d. p., super Regem.

[4846] Johannes Billouardi, thesaurarius Regis, pro operibus domus Regis de Becosoio, 100 l. p. cont. per se, super Regem.

[4847] Comes Sancti Pauli, pro medietate Omnium Sanctorum cccxix^o, de dono Regis Ludovici; de summa 800 l. p., de quibus habuit ad Omnes Sanctos cccxxiii^o, inter areragia ad hereditatem, 767 l. 12 s. p.; pro toto residuo, 32 l. 8 s. p.; et super medietate Ascensionis cccxx^o, in eodem reddito ad hereditatem; de summa 800 l. p., 467 l. 12 s. p. Summa, 500 l. p., per litteram dicti comitis et matris sue datam Dominica post festum Sancte Katerine cccxxiii^o, super Regem.

MERCURII XXVIII^o DIE MARCHII.

Mars 1324. [4848] Cepimus supra Regem sic : Petrus de Hangesto, nunc Rothomagensis et quondam Constanciensis baillivus, pro fine compoti sui de receptis et misiis factis per eum in baillivia Constanciensi anno cccxxi^o, quo erat ballivus ibi, pro facto leprosorum dicte ballivie captorum et justiciatorum pro suspicione impociacionum anno predicto, redditu curie xxvii^o die Marcii cccxxiii^o; pro 150 l. 17 s. 6 d. ob. p., valent 188 l. 11 s. 10 d. t., per cedulam curie; et dictam summam reddidimus baillivo Constanciensi in compoto suo.

[4849] Cepimus supra Regem sic : Pueri Sancti Victoris Parisius, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Gencianum Còquatriz de recepta vicecomitatus Parisiensis, inter illos qui capiunt ad hereditatem; de summa 32 l. 17 [s.] 2 d. p., de quibus habuit per manum Auberti Belot, receptoris dicti vicecomitatus, in una parte, 10 l.; et in alia, 10 l. p.; pro toto residuo, 12 l. 17 s. 2 d. p.; quam summam reddidimus receptori Parisiensi in compoto suo.

JOVIS XXIX^o MARCHII.

4850-4851. [4850] Cepimus supra Johannem Bataille, in partibus scutiferie Regis, pro carbone liberato ad opus dicte scutiferie, per Guillelmum Rademont, 20 l. 18 s. p., per litteras dicti J. Bataille et Galteri de Malassis, clerici sui; et dictam summam reddidimus Regi : — [4851] De grueriis Campanie, Hugone d'Anlesy et Goberto de Somma Varia⁽¹⁾, per dictum J. Bataille.

[4852] De emolumentis ballivie Trecensis, pro Michaele de Parisius, ballivo ibi, 160 l. p. cont. per Johannem de Barro, clericum dicti ballivi, in florenis de Florenzia, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., super dictum ballivum, in compoto suo.

⁽¹⁾ Gobert de Sommevoire, que l'on trouve déjà comme gruyer de Champagne en 1320, exerçait encore ces fonctions en 1328 (LONGNON, *Documents relatifs au comté de Champagne et de Brie*, t. II, p. 390).

4853-4860. [4853] Cepimus supra Regem sic : Mars 1324.

Oudardus de Croso, magister et venditor forestarum, pro vadiis suis de 10 s. p. per diem, a festo Innocent[i]um cccxv^o usque ad idem festum cccxxiii^o, pro viii^o annis, 180 l. 50 s. p. pro quolibet anno, 1,460 l. p. — [4854] Johannes de Silvanecto, provisor operum palatii Regis Parisius, pro denariis sibi traditis super dictis operibus per Oudardum de Croso, magistrum forestarum, 80 l. p., de quibus idem Johannes habet computare. — [4855] Johannes Broudarii, fourrierus Regis, pro vadiis suis de 2 s. p. per diem ad vitam, de summa et roba a vii^o die Januarii cccxxi^o usque ad Julium post; de summa 19 l. 18 s. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Omnes Sanctos cccxxiii^o, 4 l. p.; pro toto residuo, 15 l. 18 s. p. — [4856] Idem, pro eodem et pro roba, a prima die Julii cccxxii^o usque ad Januarium cccxxiii^o, 62 l. 8 s. p. — [4857] Idem, pro eodem, ad istum terminum, usque ad Julium cccxxiii^o; de 20 l. 12 s. p., 18 l. 14 s. p. — [4858] Item, super executionem Regis Philippi Pulcri sic : Grodetus Mercerii, piscionarius de halis, pro denariis sibi debitis inter debita magistri Helye de Orliaco⁽¹⁾, de guerra Flandrie anni xcvi^m, in tercio rotulo, a fine dictorum debitorum computando; pro 37 l. 10 s. t., 30 l. p. Totum per cedulam curie. — [4859] Summa partium predictarum, 1,667 l.; quam summam reddidimus Regi sic : — [4860] De Oudardo de Croso, magistro forestarum Regis, pro fine compotorum suorum de vendis forestarum Regis extraordinariis et ruptis earum, redditorum curie xxviii^o die Marcii cccxxiii^o, ante Pascha; de summa de 2,157 l. 1 d. p., 1,667 l. p. Residuum debet; sed de hoc debet deportari, usque ad adventum Regis, pro 100 l. p. quas petit pro quolibet anno, ultra vadia sua predicta.

[4861] Petrus Toussac, argentarius Regis, pro

⁽¹⁾ Hélié d'Orly, familier du roi, fut chargé avec Jean de Janville, huissier d'armes, par lettres de Philippe le Bel du 8 octobre 1308, de faire une enquête pour arriver à la répression des violences, crimes, vols commis sur les personnes et les biens, dans les bailliages de Vermandois et de Senlis et leurs ressorts (Arch. nat., JJ 42, n^o 20).

Mars 1324. ministerio sui officii, 180 l. t., valent 144 l. p. cont. per Johannem Billoardi, thesaurarium, super Regem.

4862-4863. [4862] Cepimus supra Regem sic: Fratres Predicatores conventus Matisconensis, pro dono Regis Philippi Magni eis facto semel pro reparazione sui monasterii; de summa 300 l. t. capiendarum super dominum de Dyo qui in dictis 300 l. t. tenebatur Regi, ratione cujusdam emende; que emenda redditur Regi sic; videlicet: per computum ballivie Matisconensis, ad Sanctum Johannem cccxxiii°, in capitulo: «Recepta extraordinaria.» De domino Johanne de Dyo, de 300 l. t. in quibus tenetur Regi pro quadam emenda atterminata sibi ad tres annos; pro secundo tercio, 100 l. t.; et ad Nativitatem Domini cccxxiii°, in consimili capitulo, pro ultimo tercio, 100 l. t.; de quibus 300 l. t. capiuntur super Regem, per computum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxiii°, inter dona Regis et Regine, 100 l. t.; pro toto residuo, 200 l. t., valent 160 l. p., per litteras Regis; quam summam reddidimus Regi: — [4863] De Philippo Laude, quondam receptore ballivie Matisconensis, 160 l. p. deducendas de debito in quo potest teneri Regi de tempore quo fuit receptor ibi.

VENERIS XXX^a MARCHII.

[4864] Laurencius Carpentarii, pro operibus factis per eum in thesauro, dum Gencianus de Pacyaco erat campsor ibi, ultra 70 s. p. quos habuit tunc captos super Regem in summa minutarum partium pro thesauro, 62 s. 6 d. p., per cedulam curie, de mandato, super Regem.

[4865] Johannes de Vivariis, clericus Karoli filii Regis Boemie, pro expensis ejusdem apud Sanctum Germanum in Laya, 80 l. p. cont. per se, super Regem.

[4866] Galterus de Malassis, clericus Johannis Bataille, pro negociis scutiferie, 80 l. p. cont. per Galterum de Lauduno, sellarium Parisiensem, super dictum Bataille, in partibus suis.

[4867] Stephanus de Lorriaco, doctor puerorum capelle Regis Parisius, pro fine compoti sui de expensis et misis dictorum puerorum, a ix^a die

Octobris cccxxii° usque ad xvii^m diem Marcii Mars 1324. cccxxiii°, redditi curie tunc, 19 l. 14 s. 2 d. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

SABBATO ULTIMA DIE MARCHII.

[4868] De biennali decima diocesis Lingonensis ultimo concessa Regi, pro episcopo dicti loci collectore ejusdem in sua diocesi, 832 l. p.; videlicet: pro areragiis primi anni, 280 l. p.; et super primum terminum secundi anni qui fuit in festo Sancti Andree ultimo preteriti, 552 l. p. cont. per Aubertum Januensem, nepotem domini Raimundi, sigilliferi dicti episcopi, in monetis sequentibus; videlicet: in 1,080 florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p. quolibet; in 100 florenis ad aguum et 19 florenis ad reginam, quolibet pro 15 s. 4 d. p.; in 16 florenis ad maciam, pro 23 s. 4 d. p.; et residuum in duplicibus, super Regem.

APRILIS.

LUNE II^a DIE APRILIS.

[4869] De eadem biennali decima diocesis Do- Avril 1324. lensis, Regi moderno concessa per Sedem Apostolicam, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, super primum terminum secundi anni qui fuit in festo beati Andree ultimo preterito, 247 l. p. cont. per dominum Julianum Le Vaier, capellanum dicti episcopi, in sterlingis, pro 4 d. p., super Regem.

MARTIS III^a DIE APRILIS.

[4870] De tracta decem balarum lanarum Anglie, pro sociis societatis de Scala, 12 l. p. cont. per dictum Cheugnelin de dicta societate, in florenis ad maciam, pro 23 s. 6 d. p., super Regem.

4871-4878. [4871] Cepimus supra Regem sic:

Avril 1324. Magister Guillelmus de Perona, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis Philippi Magni, eidem Regi redditus per compotum dicti Guillelmi de expensis hospicii Regis predicti finitum ultima Decembris cccxx°, ut dicit idem G.; pro 500 l. t., 400 l. p. — [4872] Otho de Oxelaire, armiger, pro denariis sibi debitis per cedulam Johannis Medici datam prima die Marcii cccvii°; pro 220 l. t., 176 l. p., quas dominus Philippus de Havesquerke, dominus de Watenes⁽¹⁾, capitaneus Sancti Audomari, voluit reddi et deduci de summa vadiorum suorum Flandrie de tempore constabularii. — [4873] Renerus Cocatriz, pro denariis solutis domino Philippo de Havesquerke, militi, qui sibi debebantur pro vadiis suis in frontieris Flandrie deservitis, anno cccxvi°, in stabilita Sancti Audomari, per cedulam dicti Reneri datam xxiiii° Februarii anno predicto; de summa 497 l. 14 s. 1 d. t., de quibus idem miles habuit per compotum thesauri, a xvii° die Aprilis usque ad primam diem Julii cccxx°, 93 l. 15 s. t.; et tunc, retinuerunt dicti thesaurarii cedulam dicti Reneri; pro toto residuo, prout continetur in cedula thesauri, 400 l. 79 s. 1 d. t. — [4874] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis magistro Petro de Albignaco, pro vadiis suis et pallio a prima die Januarii cccxxii° usque ad Julium post, 59 l. 6 s. p. — [4875] Godefredus Bartholomei, Henricus Pinot et plures alii mercatores de Brabancia, quorum nomina scribuntur a tergo extracti thesauri de termino Sancti Johannis cccxix°, de executione Regis Ludovici; de summa 7,680 l. 78 s. p. sibi debita pro quibusdam bonis suis captis per gentes Regis tempore dicti Regis; necnon Egidius de Molendino, alius mercator de Brabancia; de summa 616 l. 17 d. p. sibi debita in grossis turonensibus argenti, quolibet grosso computato pro 10 d. ob. p., qui faciunt 58 l. 14 s. 6 d. grossorum, et modo ponuntur pro 12 d. p., valent 704 l. 14 s. recuperanda super constabularium Francie, ut patet

⁽¹⁾ Philippe le Bel, par lettres du mois de novembre 1303, accorda à Philippe de Haveskerke et à ses héritiers en ligne directe 200 l. t. de revenu annuel à prendre sur les forfaitsures du comté de Flandre (Arch. nat., JJ 37, n° 14. Voir aussi J 149°, n° 25).

a tergo dicti extracti; de quibus summis iidem Avril 1324. mercatores habuerunt per compotum dicte executionis, ad eundem terminum, ut patet in dicto extracto a tergo, 3,841 l. 19 s. p.; et dictus Egidius, 352 l. 7 s. p.; super residuum debitum dictis mercatoribus et Egidio, quod est pro dictis mercatoribus 3,841 l. 19 s. p. et pro dicto Egidio 352 l. 7 s. p., 3,135 l. p. — [4876] Constabularius Francie, dominus Galcherus, pro denariis mutuo receptis pro negociis Regis, ut dicit in litteris suis, a cantore Sancti Audomari, Gilberto de Sancta A[ll]degonda, deductis eidem cantori de sua decima per magistrum P. de Albignyaco, sine litteris de mandato, 92 l. p. recuperandis super ipsum constabularium. Totum per cedulam curie. — [4877] Summa partium predictarum, 4,185 l. 9 s. 3 d. p.; quam summam reddidimus Regi: — [4878] De magistro Petro de Albignaco, collectore generali decime sexannalis pridem concessa pro subsidio Terre Sancte, deputato in provincia Remensi, pro denariis traditis in deposito et custodia; pro 5,231 l. 15 s. 7 d. t., 4,185 l. 9 s. 3 d. p., per cedulam curie.

[4879] Morisetus de Campellis, clericus, pro scripturis factis in Camera compotorum, partes in quadam cedula, 104 s. p. compt. per se et cedulam curie, super Regem.

4880-4882 Cepimus supra Regem sic: — [4880] Thomas de Marfontanis, miles, pro dono sibi semel facto per Regem, per litteras suas datas Tholose xxix° Januarii cccxxii°, signatas per ipsum Regem ad relationem marescalli de Tria et G. Juliot, pro denariis quos dictus miles debebat pro fine cujusdam particularis compoti, per eundem militem redditi curie, de hiis in quibus executioni defuncti Regis Philippi Pulcri tenebatur, de temporibus quibus fuit ballivus Senonensis et Ambianensis; quiquidem compotus est cum particularibus compotis non satis, de anno cccxvii°, in quodam sacco penes dominum Thomam de Ruella, 891 l. 5 s. 11 d. p. valent 1,114 l. 2 s. 5 d. t. Item, idem, pro eodem et per easdem litteras, pro denariis in quibus idem miles Regi Ludovico tenebatur de tempore quo fuit ballivus de Vitryaco, prout appareret in fine dicti particularis compoti, 279 l. 3 s.

Avril 1324: 1 d. p., valent 348 l. 18 s. 10 d. t. Item, idem miles, pro eodem et per easdem litteras, pro denariis in quibus Regi moderno tenebatur ratione mutui sibi facti per compotum thesaurariorum Regis de termino Nativitatis Domini anno cccxxii^o, ubi similiter habuit alias 600 l. p.⁽¹⁾ pro dono sibi facto tunc per Regem, 600 l. p. Totum per cedulam curie. — [4881] Summa partium predictarum, 1,770 l. 9 s. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [4882] De domino Thoma de Marfontanis, pro denariis quos ipse debebat Regi pro fine cujusdam compoti particularis, per eundem militem redditus curie de hiis in quibus executioni defuncti Regis Philippi Pulcri tenebatur, de temporibus quibus fuit ballivus Senonensis et Ambianensis; qui quidem compotus est cum particularibus compotis non sutis de anno cccxvii^o, in quodam sacco penes dominum Thomam de Ruella, 891 l. 5 s. 11 d. p. Item, de eodem, pro denariis in quibus ipse tenebatur Regi Ludovico pro tempore quo fuit ballivus Vitriaci, prout apparet in fine dicti compoti particularis, 279 l. 3 s. 1 d. p. De eodem milite, pro denariis in quibus ipse tenebatur Regi moderno pro mutuo sibi facto per Regem, capto super Regem ipsum per compotum thesauri de termino Nativitatis Domini cccxxii^o, ubi tunc habuit 600 l. p. de dono, semel 600 l. p., per cedulam curie que dicit quod de cetero non repetantur dicte summe in baillivia Ambianensi, ubi per alias litteras Regis et per cedulam curie que penes magistrum Gaufridum Malcorgne⁽²⁾ remanserunt, debebant recuperari super 400 l. redditus dati et assignati per Regem in dicta baillivia ad vitam dicti militis.

MERCURII IIII^{ta} DIE APRILIS CCCCXXXIII^o

ANTE PASCA FLORUM.

[4883] Stephanus de Lorriaco, magister et doctor puerorum capelle regalis Parisius, pro

⁽¹⁾ Il y a par erreur t dans le manuscrit.

⁽²⁾ C'est sans doute une erreur pour *Malicorne*, notaire du roi (voir t. II, n° 8852).

expensis eorum faciendis; de summa 40 l. p. quas curia mandavit eis tradi per cedulam, 20 l. p. compt. per se, super Regem.

[4884] Cepimus supra Petrum Remigii, in compoto suo, pro denariis sibi traditis apud Tholosam per Lappum Petri de societate de Scala, 8,000 l. p. in grossis turonensibus argenti, parvis parisiensibus et turonensibus et alia nigra moneta; et dictam summam reddidimus dicte societati tenenti receptam Tholose, in compoto suo.

[4885] De nova biennali decima dyocesis Baiocensis Regi moderno concessa per Sedem Apostolicam, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua dyocesi, super terminum Sancti Andree ultimo preteriti, qui⁽¹⁾ fuit primus terminus secundi anni, 2,000 l. 13 s. p. compt. per Jaquinum de Burgo in monetis sequentibus; videlicet: in duplicibus novis, 240 l. p.; in grossis turonensibus, pro 12 d. p., 585 l. 12 s. p.; in parvis turonensibus, 63 l. 4 s.; in stellingis, 728 l.; in 60 florenis ad agnum, pro 15 s. p., valent 45 l. p.; in 115 florenis de Florencia, pro 13 s. p., valent 74 l. 15 s. p.; in 174 florenis ad maciam, pro 23 s. p., valent 200 l. 2 s. p.; et in parvis parisiensibus, 64 l. p., super Regem.

[4886] De eadem decima diocesis Constanicensis, pro episcopo ibi, etc., super dictum terminum Sancti Andree, 1,735 l. 19 s. 3 ob. p. cont. per Jaquinum de Burgo predictum in monetis sequentibus; videlicet: in duplicibus novis, 253 l. 12 s. p.; in grossis turonensibus argenti, pro 12 d. p., 864 l. 8 s.; in parvis turonensibus, 43 l. 3 s. p.; in sterlingis, 420 l. 16 s. p.; in florenis ad agnum, pro 15 s. p., 40 l. 10 s. p.; et pro 15 s. 8 d. p., 10 l. 19 s. 4 d. p.; in florenis ad maciam⁽²⁾, pro 23 s. 6 d. p., 4 l. 14 s. p.; in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., 8 l. p.; in florenis duobus ad mantelletum, pro 25 s. p.; in parvis parisiensibus, 40 l. p.; in burgensibus fortibus et pluribus aliis monetis, 40 l. 19 s. 8 d. p., super Regem.

⁽¹⁾ Ms. : *quis*.

⁽²⁾ Ms. : *maciem*.

JOVIS QUINTA DIE APRILIS.

Avril 1324. **4887-4889** [4887] Cepimus supra Johannem Justice, in compoto suo, 80 l. 8 d. p.; et super Robillardum de Brionia, in compoto suo, 32 l. p. — [4888] Summa, 112 l. 8 d. p.; quam summam reddidimus executioni Regis Philippi Pulcri sic: — [4889] De bonis et debitis Templariorum quondam regni Francie levatis in Lingua Occitana per magistrum Renaudum de Sancto Audoeno deputatum ibi.

[4890] De emolumentis denarii de libra levati Parisius, pro Petro Toussac et ejus sociis firmariis buste dicti denarii, 240 l. p. cont. per Guilhelmu Toussac et Franciscum de Garimbaldo in monetis sequentibus: videlicet: in sterlingis, pro 4 d. p., 20 l. p.; in obolis argenti de 6 d. p., 18 l. p.; in grossis turonensibus argenti, pro duodecim denariis, 42 l. p.; in florenis ad maciam, pro 23 s. 6 d. p., 94 l. p.; in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., 18 l. 13 s. 4 d. p.; et in duplicibus cornutis, 47 l. 6 s. 8 d. p., super Regem.

4891-4893 [4891] Cepimus supra Regem sic: Magister Gervasius de Ponte Arceyo, clericus Regis, pro expensis suis factis cundo ad Regem apud Andegavis et ibi morando, ac redeundo Parisius, mensibus Novembris et Decembris anno cccxxiii°, ratione facti domaniorum regni alienatorum; videlicet: per xxix dies de quibus curia examinavit partes: et pro harnesio dicti magistri Gervasii reparando, fracturis equorum et locagio famulorum, 27 l. 12 s. p., per cedulam curie, et quittantur in dicta cedula. — [4892] Idem, pro vadiis suis in camera inquestarum de mensibus Augusti, Septembris et Octobris cccxxiii°, 5 s. p. per diem, 23 l. p., per cedulam curie et de precepto Billouardi, ad relationem domini J. de Sancto Justo. — [4893] Summa partium predictarum, 50 l. 22 s. p.; quam reddidimus societati Perruchiorum in compoto suo.

4894-4896 [4894] Cepimus supra magistrum R. de Parisius, in partibus hospicii, pro vadiis magistri J. de Albignaco, notarii, a prima die Julii cccxxiii° usque ad primam diem Aprilis post,

87 l. 10 s. p.; et super Johannem Justice, in Avril 1324. compoto suo, 52 l. 10 s. p. — [4895] Summa, 140 l. p.; quam summam reddidimus Regi: — [4896] De magistro P. de Albignaco, collectore generali decime sexannalis pridem concessa pro subsidio Terre Sancte deputato in provincia Remensi, pro denariis traditis in deposito et custodia.

[4897] De receptore Alvernie, Ludovico Chaucefi, 800 l. p. cont. per Petrum Heraudi in monetis sequentibus: videlicet: in duplicibus novis, 240 l. p.; in sterlingis, 80 l. p.; in grossis turonensibus, pro 12 d. p., 70 l. p.; et in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., 410 l. p.; super se in compoto suo.

[4898] De tracta xvi^{im} balarum lanarum et dimidie de Anglia, pro Johanne Jacobi et aliis de societate des Acciaioles de Florencia, 19 l. 16 s. p. cont. per Banque Portuiar, in sterlingis, super Regem.

[4899] Johannes Billouardi, thesaurarius, pro operibus Regis de Beccosolio, 300 l. p. cont. per se, super Regem.

[4900] Receptor vicecomitatus Parisiensis, 210 l. p. distribuende servientibus gueti, super se, in compoto suo.

[4901] Johannes de Condeto, pro scripturis factis in Camera compotorum, 26 s. p., per cedulam curie, super Regem.

[4902] Michael de Segiaco, hostiarius Camere compotorum, pro minutis missis dicte Camere, 33 s. 7 d. p. cont. per uxorem suam et cedulam curie, super Regem.

VENERIS VI^o DIE APRILIS.

4903-4905 [4903] Cepimus supra Regem, in executione Regis Philippi Pulcri sic: Dominus Guido de Bauceyo, miles, pro vadiis suis, unius militis et x^{im} hominum armorum in viaggio exercitus Flandrie facto cum domino Rege usque ad Peronam, anno ccciii°, per cedulam magistrorum J. Claris[ensus] et J. de Laudis, datam apud Peronam mense Septembris tunc, et per litteras Regis testimoniales datas mense et anno predictis et litteram

Avril 1324. recognitionis dicti militis de majori summa hic annexam, per magistrum J. de Vadringahen ⁽¹⁾, quondam ballivum Turonensem; pro 322 ⁽²⁾ l. t. debilis monete, 107 l. 6 s. 8 d. t. fortis. Idem dominus Guido, pro residuo vadiorum suorum ac gentium suarum ultimi exercitus Flandrie, per cedulam cantoris Milliaci et Thome de Parvo Celario datam Parisius xxix^o Decembris ccciii^o, et per litteram Regis, thesaurariorum ac executorum Regis Philippi Pulcri de mandato, et litteram recognitionis ejusdem militis, per manum ⁽³⁾ dicti J. de Vadringahen; pro 315 l. 12 d. t. debilis monete, 105 l. 4 d. t. fortis. Idem dominus Guido, pro restauris duorum equorum, per easdem cedulas et litteras et per manum ejusdem J.; pro 50 l. t. debilis monete, 16 l. 13 s. 4 d. t. fortis. Idem dominus Guido, pro denariis sibi nimis solutis pro predictis causis in summa de 687 l. 12 d. t. quas recepit a dicto ballivo ad fortem ⁽⁴⁾ monetam, quia erant de anno ⁽⁵⁾ cccii^o, ut apparet per cedulas predictas, deductis 229 l. 4 d. t. fortis, qui inde sibi solum tenebantur et quos habebat, ut predicatur, 458 l. 8 d. t. fortis recuperanda pro Rege super ipsum militem; et ideo ponuntur in debitis dicte ballivie Turonensis de anno cccxii^o super ipsum. — [4904] Summa partium predictarum, 687 l. 12 d. t. fortis; de quibus reddimus Regi sic: — [4905] De domino Johanne de Vau-cellis, milite, quondam baillivo Turonensi; de summa 816 l. 3 s. 9 d. t. fortis, que summa est in debitis dicte ballivie de anno cccviii^o super debitum suum a tergo; pro 619 l. t., 495 l. 4 s. p. Residuum quod est 197 l. 3 s. 9 d. t. debet idem miles, ut est in dictis debitis. De Johanne de Vadringahen, quondam baillivo ibi, sussessore dicti militis; de summa 514 l. 7 s. t., que summa est in debitis dicte ballivie de anno cccxv^o super debitum suum; pro 68 l. 12 d. t., 54 l. 8 s. 9 d. ob. p. Residuum quod est 446 l. 6 s. t. debet idem

⁽¹⁾ On trouve Jean de Vadringham comme bailli de Touraine, dans le courant de l'année 1317 (*Historiens de la France*, t. XXIV, p. *165).

⁽²⁾ Ms. : 332.

⁽³⁾ Ms. : *magnum*.

⁽⁴⁾ Ms. : *fortam*.

⁽⁵⁾ Ms. : *anni*.

J. de Vadringahen, ut est in debitis predictis. Avril 1324. Totum per cedulam curie.

[4906] Johannes de Vivariis, clericus et doctor Karoli filii Regis Boemie, pro expensis ejusdem apud Sanctum Germanum in Laya, 100 l. p. cont. per se, super Regem.

[4907] Eleemosinarius Regis, pro burellis et sotularibus emendis, pro toto Ascensionis cccxxiii^o; de summa 1,160 l. p., de quibus habuit, ut est supra, xvi^o Februarii, ix^o et xv^o Marcii ⁽¹⁾; super residuum, 200 l. p. cont. per fratrem J. de Bru-mez, super Regem.

4908-4944 [4908] Cepimus supra Regem sic: Magister Johannes Medici, de Miranda, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Johannem Medici, clericum balistariorum; pro 85 l. 9 s. 3 d. t., 68 l. 7 s. 5 d. p. — [4909] Ogerus de Angulis, armiger, pro eodem et inter ipsa debita, ubi corrigitur; de summa 119 l. t., 45 l. 10 s. t., valent 36 l. 8 s. p. — [4910] Menandus de Matiscone, armiger, pro eodem, inter ipsa debita; pro 8 l. 13 s. 9 d. t., 6 l. 19 s. p. — [4911] Petrus de Sezanna, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 56 l. 5 s. t., 45 l. p. — [4912] Theobaldus de Solario et Bildaldus du Barraz, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 25 l. 15 s. t., 20 l. 12 s. p. — [4913] Benardus de Lens, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 22 l. 8 s. 3 d. t., 17 l. 18 s. 7 d. p. — [4914] Menandus de Solario, armiger, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 32 l. 3 s. 9 d. t., 25 l. 15 s. p. — [4915] Bertrandus de Pigano, armiger, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 60 l. 7 s. 9 d. t., 48 l. 6 s. 2 d. ob. p. — [4916] Dominus Noch de Montaut, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 131 l. 18 s. t., 105 l. 10 s. 5 d. p. — [4917] Bernardus Ogeri de Attrebato, armiger, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; de summa 127 l. 4 s. t., 54 l. t., valent 43 l. 4 s. p. — [4918] Guillelmus Arnaldi de Molaines, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 217 l. 3 s. t., 173 l. 14 s. 5 d. p.

⁽¹⁾ Voir n^{os} 4670, 4772 et 4799.

Avril 1324. — [4919] Galopinus de Pennensac, armiger, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 109 l. 17 s. t., 87 l. 17 s. 7 d. ob. p. — [4920] Guillelmus Garsie, dominus de Tusanguet, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; de 234 l. 18 s. 6 d. t., 80 l. t., valent 64 l. p. — [4921] Dictus Assant Delor, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; de 115 l. 15 s. 6 d. t., [60 l. t.], valent 48 l. p. — [4922] Maingaudus de Perigant, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 21 l. 15 s. t., 17 l. 8 s. p. — [4923] Oudetus de Herbouro, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 17 l. 12 s. 8 d. t., 14 l. 2 s. 1 d. ob. p. — [4924] Bernardus de Prato, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 60 l. t., 48 l. p. — [4925] Petrus de Haut Rieu, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 24 l. 2 s. 3 d. t., 19 l. 5 s. 9 d. ob. p. — [4926] Maingotus de Montaut, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; de 30 l. t., 20 l. t., valent 16 l. p. — [4927] Bernardus de Rapailles, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; de 64 l. 2 s. 6 d., 55 l. t., valent 14 l. p. — [4928] Gaillardus de Campanes, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; de 48 l. 17 s. 6 d. t., 30 l. t., valent 24 l. p. — [4929] Maubinus de Insula, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; de 93 l. 13 s. 9 d. t., 60 l. t., valent 48 l. p. — [4930] Arnaudus Guillelmi de Cingiron, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; de 48 l. 14 s. 6 d. t., 20 l. t., valent 16 l. p. — [4931] Petrus de Rodemas, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 868 l. 9 s. 10 d. t., 694 l. 15 s. 10 d. ob. p. — [4932] Nocho de Macentone, pro eodem et ibi: de 123 l. t., 70 l. t., valent 56 l. p. — [4933] Nocho de Monte Esquino, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 64 l. 13 s. t., 51 l. 14 s. 5 d. p. — [4934] Comes dictus de Rodentrix, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; de 238 l. 12 s. t., 40 l. t., [valent] 32 l. p. — [4935] Radulphus Guillelmi de Ruppe Alta, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; de 48 l. 18 s. 6 d. t., 35 l. t., valent 28 l. p. Residuum debetur ei. — [4936] Sicardus de Monte

Acuto, pro eodem et ibi, ubi corrigitur; pro 163 l. 2 s. 6 d. t., 130 l. 10 s. p. — [4937] Arnaudus Guillelmi de Desperroux, pro eodem, et inter ipsa debita, ubi corrigitur; de 300 l. 16 s. t., 260 l. t., valent 208 l. p. Residuum debetur ei. — [4938] Guillelmus Garsie, pro eodem, et ibi, ubi corrigitur; pro 54 l. t., 43 l. 4 s. p. in una parte; et in alia, pro 16 l. t., 12 l. 16 s. p., per cedulam curie que dicit quod debet litteras recognitorias de dictis 16 l. — [4939] Bernardus Raimondi, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 184 l. 19 s. 8 d. t., 147 l. 19 s. 9 d. p. — [4940] Hugo de Lazeren et Bernardus Mote, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 28 l. t., 22 l. 8 s. p. — [4941] Dommigius Delor, constabularius, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 105 l. 8 d. t., 84 l. 5 d. ob. p. — [4942] Huguetus de La Roe, pro eodem, inter ipsa debita, ubi corrigitur; pro 52 l. 6 s. 3 d. t., 41 l. 17 s. p. Totum per cedulam curie. — [4943] Summa partium predictarum, 2,591 l. 14 s. 1 d. p. soluta personis predictis per dominum Johannem de Sancto Lupo, archipresbyterum beate Marie Magdalene Parisiensis; de qua summa reddidimus Regi sic: — [4944] De domino Johanne de Sancto Lupo, archipresbytero beate Marie Magdalene Parisiensis, pro fine compoti sui decime biennalis provincie Auxitane concesse pridem Regi Philippo Magno, levande in tribus annis, redditu curie xxviii^a die Marcii cccxxiii^o; pro 3,205 l. 8 s. 6 d. t., 2,564 l. 6 s. 9 d. ob. p.; et dicto archipresbytero, in debitis istius compoti; pro 34 l. 4 s. 1 d. t., 27 l. 7 s. 3 d. p. Totum per cedulam curie.

SABBATO VII^a DIE APRILIS CCCXXIII^a ANTE PASCHA.

[4945] Cepimus supra Regem sic: Scolares xviii^o Domus Dei Parisiensis, juxta ecclesiam Sancti Christofori, pro duobus terciis Candelose cccxxiii^o et Ascensionis cccxxiii^o; de 13 l. 6 s. 8 d. p., 6 l. 13 s. 4 d. p.; et dictam summam reddidimus J. Justice in compoto suo.

[4946] Cepimus supra Regem sic: Maria d'Ableiges, conversa, pro uno modio et dimidio bladi sibi debita inter debita tradita curie per

Avril 1324. Galerantum de Mappis, quondam conciergium palatii Parisiensis, estimato modio ad 6 l. p., 9 l. p.; et dictam summam reddidimus receptori Parisiensi in compoto suo.

4947-4948 [4947] Cepimus supra Regem sic: Symon d'Esparnon, apothecarius Parisiensis, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per finem compoti thesauri de termino Nativitatis Domini cccxxi°, 130 l. 18 s. 1 d. ob. p., per cedulam curie a tergo cedule thesauri testimonialis; de quibus reddidimus Regi sic: — [4948] De annalibus provincie Senonensis pridem concesse Regi Philippo Magno ad iii^{or} annos, pro magistro Rogero de Bethisyaco ultimo collectore ibi, 40 l. p.; et dictus Symon habuit compt. ⁽¹⁾, 90 l. 18 s. 1 d. ob. p., per Garinum de Silvane[c]to cui dictus Symon voluit solvi ipsam partem.

4949-4950 [4949] Cepimus supra Regem sic: Adam Trochele, clericus quondam thesauri, pro pena et labore quos sustinuit in ordinando compotos thesauri et litteras ipsius reddendo, a xviii^a die Octobris cccxxii° usque ad ultimam diem Junii cccxxiii°, per n^olviii dies. Item, pro dictis compotis reddendis, a xxvi^a die Januarii usque ad x^{am} diem Marcii tunc, per xlv dies. Summa dierum, m^olvi dies, 6 s. p. per diem; de 90 l. 18 s. p., deductis 30 l. p. quas alias habuit; pro toto residuo dicte summe, mutuo, donec declaretur si Rex teneatur ad hoc vel thesaurarii, 60 l. 18 s. p. recuperandum cum dictis 30 l. p. super dictos thesaurarios; videlicet: J. Billoardi, Guillelmum de Bosco et Garinum de Silvanecto nisi Rex ad hoc teneatur; quam summam reddidimus Regi: — [4950] De exitibus et emolumentis baillivie Meldensis per dictum Adam, pro Guillelmo de Bosco, baillivo ibi.

[4951] Dominus Matheus de Trya, marescallus Francie, super vadia sua, 200 l. p. cont. per capellanum suum et litteram suam datam v^a die Aprilis, super se, in compoto suo.

⁽¹⁾ En marge : cont.

LUNE IX^a DIE APRILIS CCCXXIII^o ANTE PASCHA.

4952-4953. [4952] Cepimus supra Regem sic: Avril 1324. Magister Johannes Aquile, clericus thesauri, tempore Regis Philippi Magni, pro vadiis suis conficiendo compotos thesauri de illo tempore et corrigendo scripta, a ix^a die Januarii cccxxi° usque ad primam diem Aprilis cccxxiii° exclusive, cum bissexto, deductis xii diebus quibus fuit extra, per 801 dies, 6 s. p. per diem; de summa 240 l. 6 s. p., de quibus habuit per compotum thesauri, de executione predicti Regis Philippi Magni, ad Omnes Sanctos cccxxii°, 60 l. p.; et ad Sanctum Johannem cccxxiii°, 46 l. p.; et in presenti compoto, xvi^a Februarii supra ⁽¹⁾, 10 l. p.; super residuum, 79 l. 3 d. p., per cedulam curie; quam summam reddidimus Regi sic: — [4953] De domino Fulcaudo de Archiaco ⁽²⁾, milite, quondam senescallo Petragoricensi et Caturcensi, pro fine compoti sui super facto pastorelorum, redditu curie v^a die Maii cccxxii°; pro 98 l. 15 s. 4 d. t., 79 l. 3 d. p.

[4954] Cepimus supra Regem sic: Johannes de Bretolio, serviens Castelleti Parisiensis, pro salario sui et sociorum suorum custodiendo Jordanum de Insula, militem, in prisione, per xv dies et ejus bona, 108 s. p.; et dictam summam reddidimus Johanni Billoardi, thesaurario, in compoto suo, per cedulam curie in littera recognitoria dicti servientis.

MARTIS X^a DIE APRILIS.

4955-4956. [4955] Cepimus supra Johannem Bataille, magistrum scutiferie Regis, in partibus suis, per litteram Galteri de Malassis, clerici sui, pro feno empto ab abbate de Latygnyaco pro sejourno, 160 l. p.; et dictam summam reddidimus Regi: — [4956] De exitibus et emolumentis baillivie Meldensis, pro Guillelmo de Bosco, baillivo ibi.

⁽¹⁾ Voir n° 4666.

⁽²⁾ On trouve Foucaud d'Archiac comme sénéchal du Périgord et du Quercy en 1320 et 1321 (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie p. 218).

Avril 1324. [4957] Cepimus supra Regem sic: Franciscus de Hospitali, clericus balistariorum, pro denariis solutis Aubertino de Gelax, stipendiario, per litteram dicti F. datam presenti die, 20 l. p., per cedulam curie a tergo littere dicti F.; et dictam summam reddidimus receptori vicecomitatus Parisiensis in compoto suo.

[4958] Cepimus supra Regem in executione Regis Ludovici sic: Jaquelina Couvedenier, pro denariis qui sibi debebantur inter partes debitas traditas curie per Guiardum de Silvane[c]to, inter partes Petri Salnerii, de tempore quo Regina Clemencia fuit in societate dicti Regis Ludovici, a tergo, 6 s. p., per cedulam curie; quos reddidimus J. Justice in compoto suo.

4959-4960. [4959] Cepimus supra Regem sic: Magister Jacobus de Virtute, clericus et notarius secretarius Regis, de dono sibi semel facto per dictum Regem; de summa 800 l. p., de quibus habuit supra, xviii^o Februarii⁽¹⁾, ubi littere de dicto dono remanserunt, 122 l. 6 s. 7 d. p.; super residuum, 184 l. p. solutas ei per Nicolaum Medici, servientem Castelleti Parisiensis et Richardum Goule; et dictas 184 l. p. reddidimus Regi sic: — [4960] De Nicolao Medici, serviente Castelleti Parisiensis et Richardo Goule, deputatis per baillivos Ambianensem et Viromandensem ad levandum certa arreragia annalium in provincia Remensi, de mandato Regis, ut dicitur, 184 l. p. Residuum quod est 493 l. 13 s. 5 d. p. debetur dicto magistro Jacobo.

MERCURII XI^o DIE APRILIS CCCXXIII^o ANTE PASCHA.

[4961] Cepimus supra dominum J. de Sancto Justo, magistrum compotorum, in compoto suo, pro denariis sibi traditis per baillivum Caletensem, super vadia sua, 100 l. p.; et dictam summam reddidimus dicto baillivo in compoto suo.

JOVIS XII^o DIE APRILIS ANTE PASCHA CCCXXIII^o.

4962] De episcopo Lingonensi, pro quadam

⁽¹⁾ Voir n° 4676.

emenda adjudicata contra ipsum in Parlamento incepto anno cccxxii^o, pro pluribus excessibus commissis per eum in suum capitulum; de summa 50,000 l. p., de quibus thesaurus reddit ad Sanctum Johannem 2,005 l. p.; ad Nativitatem Domini cccxxiii^o, viii^o Novembris⁽¹⁾, 1,664 l. p.; et x^o Februarii cccxxiii^o, supra⁽²⁾, 300 l. p.; super residuum, 900 l. t., valent 720 l. p. compt. per Johannem Bossier et Jo. de Luysy in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus argenti, pro 12 d. p., 262 l. 17 s. 6 d. t.; in florenis ad agnum, quolibet computato pro 15 s. 8 d. p., 183 l. 2 s. 1 d. t.; in florenis de Florencia, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., 350 l. t.; in florenis ad machiam, quolibet pro 23 s. 6 d. p., 51 l. 8 s. 1 d. ob. t.; et in sterlingis, quolibet pro 4 d. p., 52 l. 12 s. 3 d. ob. t., super Regem.

[4963] Dominus Matheus de Trya, marescallus Francie, super vadia sua, 100 l. p. compt. per Machium et litteram dicti M. datam Martis post Pascha floridum anno presenti, super se, in compoto suo.

[4964] Johannes Bataille, pro negociis scutiferie, 150 l. p. compt. per Guillelmum de Tornaco, formerium et litteram Galteri de Malassis, super Regem.

DOMINICA XV^o DIE APRILIS,
FUIT PASCHA CCCXXIII^o.

MERCURII XVIII^o DIE APRILIS.

[4965] Cepimus supra Regem sic: Craventum, in elemosina Normannie, pro toto Omnium Sanctorum cccxxiii^o, inter redditus admortisatos, non computato, etc., 8 l. p.; et dictam summam reddidimus receptori Parisiensi in compoto suo.

[4966] Cepimus supra Regem sic: Capellania quedam in ecclesia Sancte Crucis⁽³⁾ apud Sanctum

⁽¹⁾ Voir n° 3982.

⁽²⁾ Voir n° 4625.

⁽³⁾ L'église Sainte-Croix était une des églises paroissiales

Avril 1324. Dyonisium, pro tercio Candelose cccxxiii^o ad hereditatem, 6 l. 13 s. 4 d. p., per litteram quittatoriam de 60 l. p. que est in compoto precedenti, in ordinario, ubi servit de totidem, et in arreragiis de residuo; et dictam summam reddidimus magistro P. de Condeto in compoto suo.

SABBATO XXI^o DIE APRILIS CCCXXIII^o.

4967-4969. [4967] Cepimus supra magistrum A. de Charmaya, in compoto suo, per cedulam suam et de assensu Billoardi, ut dicebat, 100 l. p.; et super dominum J. de Charmaya, fratrem suum, in compoto suo, 162 l. 7 s. 4 d. p., per eandem cedulam. — [4968] Summa, 262 l. 7 s. 4 d. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [4969] De magistro J. de Sancto Salvatore, pro quibusdam summis debitis Regi per compotum suum de emenda Judeorum bailliviarum Senonensis, Trecensis, Calvi Montis, Vittriaci, Aurelianensis et Meldensis, ad quam communitas ipsorum Judeorum fuit condemnata per gentes Parlamentii.

[4970] De nova biennali decima Leonensis dyocesis, pro episcopo ibi, etc., 64 l. 11 s. 2 d. p. compt. per dominum G. Evenum in monetis sequentibus; videlicet: in sterlingis, quolibet computato pro 4 d. p., 48 l. 16 s. p.; in 21 l. 10 s. britonum qui cadunt in minori valencia quam turonenses de viii^o parte, prout valent ad cambium, 13 l. 15 s. 2 d. p.; et in duplicibus cornutis, 40 s. p., super Regem.

LUNE XXIII^o DIE APRILIS.

[4971] De Gregorio Reneri et ejus sociis, pro tracta m^{xx} cargarum lane de Anglia, extrahendarum a regno, 120 l. t., valent 96 l. p. compt. per Machium de Machis in sterlingis, super Regem.

[4972] De Rydolpo de Yspania, pro tracta

de Saint-Denis: elle était située à l'extrémité Nord-Ouest de la place aux Gueldres, non loin de la rue des Ursulines. Cette paroisse fut supprimée en 1792 (*État des communes de la Seine à la fin du XIX^e siècle. Saint-Denis, notice historique et renseignements administratifs*, p. 18 et 27).